
Nemokamos prevencinės programos 

 

Gimdos kaklelio vėžio prevencinė programa skirta moterims nuo 25 iki 59 metų (imtinai). 25-34 

m. (imtinai) moterims kartą per 3 metus atliekamas gimdos kaklelio citologinis tepinėlis. 35-59 m. 

(imtinai) moterims kartą per 5 metus atliekamas gimdos kaklelio aukštos rizikos žmogaus 

papilomos viruso tyrimas (AR ŽPV) ir gimdos kaklelio citologinio tepinėlio ištyrimas skystoje 

terpėje (jei AR ŽVP tyrimas teigiamas). Gavus tepinėlių rezultatus gali būti atliekama biopsija, 

leidžianti objektyviai patvirtinti arba paneigti ligos diagnozę. 

Krūties vėžio prevencijos programa skirta moterims nuo 45 iki 74 metų (imtinai). Pagal programą 

kartą per dvejus metus atliekamas mamografinis tyrimas, leidžiantis tiksliai diagnozuoti vėžį ar 

ikivėžinius pakitimus. Gavus šeimos gydytojo ar gydytojo akušerio ginekologo siuntimą atlikti 

mamografinį tyrimą, iš anksto užsiregistruojama telefonu II ar III lygio įstaigoje, kuri teikia 

mamografijos paslaugas. Tyrimo rezultatus praneša šeimos gydytojas, gavęs juos iš mamogramas 

vertinančios įstaigos. 

Priešinės liaukos vėžio ankstyvosios diagnostikos programa skirta vyrams nuo 50 iki 69 

(imtinai) metų bei vyrams nuo 45 metų, kurių tėvai ar broliai yra sirgę prostatos vėžiu. Pagal šią 

programą kartą per dvejus metus atliekamas kraujo tyrimas, parodantis prostatos specifinio antigeno 

(PSA) koncentraciją kraujyje. Jei PSA kiekis viršys normą, šeimos gydytojas išduos siuntimą 

konsultuotis pas urologą. 

Širdies ir kraujagyslių ligų prevencinė programa skirta vyrams ir moterims nuo 40 iki 60 metų 

(imtinai). Pagal programą atliekami tyrimai: gliukozės koncentracijos veninio kraujo plazmoje 

nustatymas, lipidograma, elektrokardiograma, kreatinino koncentracijos veninio kraujo serume 

nustatymas ir šeimos gydytojas įvertina rezultatus, nustato metabolinio sindromo diagnozę pagal 

kriterijus, įvertina šeiminės dislipidemijos tikimybę, nustato bendrąją širdies ir kraujagyslių ligų 

tikimybę pacientui ir rizikos grupę. 

Pacientui, kuriam nustatyta labai didelė širdies ir kraujagyslių ligų rizika, šeimos gydytojas išrašo 

siuntimą gydytojo kardiologo išsamiai širdies ir kraujagyslių ligų paslaugai.  

Pacientas, kuriam nustatoma: labai didelė širdies ir kraujagyslių rizika kviečiamas dalyvauti 

Programoje po 1 metų, didelė rizika – po 2 metų, maža ir vidutinė rizika – po 4 metų. 

 

Vaikų dantų dengimo silantinėmis medžiagomis programa skirta nuo  pirmojo nuolatinio  

krūminio danties išdygimo iki 14 metų nuolatinių krūminių dantų silantavimo. 

 

Storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos programos tikslas – kuo anksčiau nustatyti 

storosios žarnos vėžį. Todėl kas 2 metus reguliariai turėtų būti tikrinami asmenys, sulaukę 50-74 

metų (imtinai) amžiaus nemokamai atliekant slapto kraujavimo nustatymo  testą, pagal kurį galima 

numatyti ankstyvosios stadijos storosios žarnos vėžį. Nustačius slaptą kraujavimą, pacientas bus 

siunčiamas konsultuotis pas gydytoją specialistą atlikti kolonoskopinį tyrimą. 


